RETIFICAÇÃO 03/12/2024

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03/2024 - PRÊMIO PONTOS DE CULTURA - CULTURA VIVA - POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE
FOMENTO A CULTURA (PNAB)

HOMOLOGAÇÃO DOS RESULTADOS DA ANÁLISE DE MÉRITO

A Prefeitura Municipal de Ponta Grossa (PMPG), por meio da Secretaria Municipal de Cultura (SMC), e a Equipe de Operacionalização - PNAB, no uso de suas atribuições e em

consonância com o disposto na Lei Complementar nº 14.399/2022 - Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura, Lei Complementar nº 13.018/2014 - Política Nacional de

Cultura Viva, Lei nº 14.903/2024, Decreto nº 11.740/2023 e Decreto nº 11.453/2023, torna pública a homologação da Análise de Mérito dos projetos inscritos no EDITAL 03/2024 -

PRÊMIO PONTOS DE CULTURA - CULTURA VIVA - POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO A CULTURA (PNAB) considerando o que determina o tópico 16 em

cumprimento a segunda etapa da seleção (fase análise de mérito).

Nos casos em que houve empate entre projetos no limite da quantidade de vagas disponibilizadas, foi realizado o desempate conforme os critérios estabelecidos no ANEXO II do

edital. Após análise do desempenho dos proponentes inscritos na modalidade de cotas, constatou-se que todos obtiveram pontuação suficiente para classificação na modalidade

de ampla concorrência. Desta forma, não há candidatos classificados exclusivamente na categoria de cotas, uma vez que todos foram aprovados dentro do regramento e

preenchimento das vagas disponíveis conforme regramento do tópico 8 do edital.

Conforme item 16.6 do edital, caberá pedido de recurso à COMISSÃO DE AVALIAÇÃO no prazo de 05 (cinco) dias CORRIDOS, contados a partir do primeiro dia à publicação da
presente sinalização. Eventuais recursos devem ser enviados pelo formulário de recursos disponível no link
https://docs.google.com/forms/d/1CKuewObefWrPHL4wWp1zWQmnFUbozjdRm2diDqMR6U0/viewform?edit_requested=true, até às 12h do último dia de prazo. Os recursos
serão avaliados por representantes da SMC e da Comissão de Avaliação, com possibilidade de publicação dos resultados com as devidas retificações.

CATEGORIA A - COLETIVOS CULTURAIS SEM CONSTITUIÇÃO JURÍDICA REPRESENTADOS POR PESSOA FÍSICA de diferentes áreas culturais (exceto

culturas populares)

NÚMERO
DA

INSCRIÇÃO

NOME DO COLETIVO
CULTURAL

NOME DO REPRESENTANTE
DO COLETIVO CULTURAL

ÁREA CULTURAL NOTA
MÉDIA

PONTUA-
ÇÃO
EXTRA

NOTA
FINAL

COLOCAÇÃO SELEÇÃO
(SELECIONADO OU

SUPLENTE)

CERTIFICAÇÃO PONTO
DE CULTURA

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2014/lei/l13018.htm
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/lei-n-14.903-de-27-de-junho-de-2024-568649644
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2023-2026/2023/decreto/D11740.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2023-2026/2023/decreto/D11453.htm
https://docs.google.com/forms/d/1CKuewObefWrPHL4wWp1zWQmnFUbozjdRm2diDqMR6U0/viewform?edit_requested=true

PARECE-
RISTAS

4-A Coletivo Cacareco Renan Sota Guimarães II. ARTES

CÊNICAS
96 2 98 1º

(concorrência

geral)

SELECIONADO PRÉ-CERTIFICADO

1-A Grupo Dia de Arte Michella Albuquerque França II. ARTES

CÊNICAS
93 1 94 2º

(concorrência

geral)

SELECIONADO PRÉ-CERTIFICADO

11-A BANDO DA LEITURA Lucélia de Cássia Clarindo IV. LITERATURA,

LIVRO E

LEITURA

91 X 91 3º
(concorrência

geral)

SELECIONADO PRÉ-CERTIFICADO

6-A Coletivo Araucária Larissa Marli Clausen I. AUDIOVISUAL 90 X 90 4º
(concorrência

geral)

SELECIONADO PRÉ-CERTIFICADO

3-A Projeto de Dança Studio B Bianca Alves Pena II. ARTES

CÊNICAS
87 X 87 5º

(concorrência

geral)

SELECIONADO PRÉ-CERTIFICADO

2-A COLETIVO CULTURAL A
QUADRINHA

ALISSON THIAGO DO
NASCIMENTO

I. AUDIOVISUAL 82 X 82 6º
(concorrência

geral)

SELECIONADO PRÉ-CERTIFICADO

8-A Grupo Dupla de Dois Beatriz da Paixão Freitas II. ARTES

CÊNICAS
71 X 71 7º

(concorrência

geral)

SELECIONADO PRÉ-CERTIFICADO

9-A Friends Produções Circo Show Karin Fernanda Novak II. ARTES

CÊNICAS
66 X 66 8º

(concorrência

geral)

SELECIONADO PRÉ-CERTIFICADO

10-A Coletivo Família Salgueiro Robert Willians Vargas

Salgueiro

II. ARTES

CÊNICAS
65 X 65 9º

(concorrência

geral)

SELECIONADO PRÉ-CERTIFICADO

CATEGORIA B - ENTIDADES CULTURAIS - PESSOA JURÍDICA SEM FINS LUCRATIVOS de diferentes áreas culturais (exceto culturas populares)

NÚMERO
DA

INSCRIÇÃO

NOME DO COLETIVO
CULTURAL

NOME DO REPRESENTANTE
DO COLETIVO CULTURAL

ÁREA CULTURAL NOTA
MÉDIA

PARECE-
RISTAS

PONTUA-
ÇÃO
EXTRA

NOTA
FINAL

COLOCAÇÃO SELEÇÃO
(SELECIONADO OU

SUPLENTE)

CERTIFICAÇÃO PONTO
DE CULTURA

2-B Fundação de Apoio ao

Desenvolvimento Institucional,

Científico e Tecnológico da

Universidade Estadual de

Ponta Grossa

Sinvaldo Baglie III. ARTES

VISUAIS
98 X 98 1º

(concorrência

geral)

SELECIONADO PRÉ-CERTIFICADO

1-B Grupo Universitário de

Pesquisas Espeleológicas

(GUPE)

Rodrigo Aguilar Guimarães VI. PATRIMÔNIO

CULTURAL

MATERIAL E

IMATERIAL

81 X 81 2º
(concorrência

geral)

SELECIONADO PRÉ-CERTIFICADO

CATEGORIA C - COLETIVOS CULTURAIS - SEM CONSTITUIÇÃO JURÍDICA REPRESENTADOS POR PESSOA FÍSICA, especificamente da área cultural de

CULTURAS POPULARES

NÚMERO
DA

INSCRIÇÃO

NOME DO COLETIVO
CULTURAL

NOME DO REPRESENTANTE
DO COLETIVO CULTURAL

ÁREA CULTURAL NOTA
MÉDIA

PARECE-
RISTAS

PONTUA-
ÇÃO
EXTRA

NOTA
FINAL

COLOCAÇÃO SELEÇÃO
(SELECIONADO OU

SUPLENTE)

CERTIFICAÇÃO PONTO
DE CULTURA

5-A Feira da Estação - Feira
Estação das Artes

Iracema Barboza dos Anjos
Malanhuk

VII. CULTURAS

POPULARES
100 1 101 1º

(concorrência

geral)

(DESEMPATE

- maior tempo

de atividades

SELECIONADO PRÉ-CERTIFICADO

culturais

comprovadas

na inscrição)

12-A Ponto Azul - Asso ARP Josiane Aparecida Marques

Felipe

VII. CULTURAS

POPULARES
100 1 101 2º

(concorrência

geral)

(DESEMPATE

- menor tempo

de atividades

culturais

comprovadas

na inscrição)

SELECIONADO PRÉ-CERTIFICADO

14-A Casa do Divino Lidia Hoffmann Chaves VII. CULTURAS

POPULARES
99 X 99 4º

(concorrência

geral)

3º
(concorrência

geral)

SELECIONADO PRÉ-CERTIFICADO

15-A Casa Flores de Jagube Ana Delia de Oliveira VII. CULTURAS

POPULARES
98 X 98 5º

(concorrência

geral)

4º
(concorrência

geral)

SELECIONADO PRÉ-CERTIFICADO

13-A GRUPO MUZENZA DE

CAPOEIRA

Alceu Zagurski VII. CULTURAS

POPULARES
75 X 75 3º

(concorrência

geral)

5º
(concorrência

geral)

SELECIONADO PRÉ-CERTIFICADO

Ponta Grossa, 02 de dezembro de 20024 03 de dezembro de 2024

ALBERTO SCHRAMM PORTUGAL

Secretário Municipal de Cultura

CATEGORIA C - COLETIVOS CULTURAIS - SEM CONSTITUIÇÃO JURÍDICA REPRESENTADOS POR PESSOA FÍSICA, especificamente da área cultural de

CULTURAS POPULARES

NÚMERO
DA

INSCRIÇÃO

NOME DO COLETIVO
CULTURAL

NOME DO REPRESENTANTE
DO COLETIVO CULTURAL

ÁREA CULTURAL NOTA
MÉDIA

PARECE-
RISTAS

PONTUA-
ÇÃO
EXTRA

NOTA
FINAL

COLOCAÇÃO SELEÇÃO CERTIFICAÇÃO PONTO
DE CULTURA

4-B SOCIEDADE

ESPIRITUALISTA CABOCLOS

DA LEI

Rafael Miranda de Almeida VII. CULTURAS

POPULARES

89 2 91 1º
(concorrência

geral)

SELECIONADO PRÉ-CERTIFICADO